
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Gestione Territorio 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 641 del 21/06/2024 

 
Atto N. 113 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: ATTO DI IMPEGNO SPESA A FAVORE DI RETE FERROVIARIA 

ITALIANA S.P.A PER PAGAMENTO CANONE ANNO 2024 PER 
ATTRAVERSAMENTO CON UNA FOGNATURA AL KM. 33 + 956 DELLA 
LINEA FERROVIARIA RHO - ARONA IN COMUNE DI SOMMA 
LOMBARDO 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale n. 3 del 02.01.2024; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
- la deliberazione consiliare n. 72 del 21.12.2023 di “Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2024/2026”; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 22.12.2023 recante “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 
2024-2026”; 
 
PREMESSO che il Comune di Somma Lombardo ha stipulato con RFI una convenzione che regolamenta 
l’attraversamento con una fognatura al Km. 33+956 della linea ferroviaria Rho-Arona in Comune di Somma 
Lombardo con decorrenza dal 01.01.2015 e validità fino al 31.12.2023 e che tale convenzione è stata rinnovata; 
 
DATO ATTO con nota prot. n. 18354 del 20.05.2024, in atti, è stata accettata la proposta di contratto n. 6984 
del 15.03.2024, con Rete Ferroviaria Italiana S.p.A per il mantenimento dell’attraversamento con una fognatura al 
km 33+956 della linea ferroviaria Rho - Arona in Comune di Somma Lombardo (VA), per una durata di anni 9  
dal 01.01.2024 al 31.12.2032, a fronte del pagamento di un corrispettivo per gli oneri periodici di gestione pari ad 
€ 607,21 oltre Iva, da aggiornare periodicamente in conseguenza dell’incremento del costo orario del personale; 
 
RITENUTO pertanto provvedere all’assunzione dell’impegno per il pagamento del canone anno 2024 mediante 
utilizzo delle somme disponibili nel pertinente capitolo del PEG del corrente esercizio, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato approvato il Codice di 
Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva Deliberazione di G.C. n. 139 
del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ai sensi dell’art. 3.6 della determinazione dell’Autorità di Vigilanza n. 
4/2011; 
 
DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di impegnare a favore di RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A. – Piazza della Croce Rossa n. 1 – 

ROMA P.IVA 01008081000 – C.F. 01585570581, per il pagamento del canone anno 2024 per 
l’attraversamento con una fognatura al km 33+956 della linea ferroviaria Rho - Arona in Comune di Somma 
Lombardo, la somma di € 740,80 (€ 607,21+ € 133,59 per Iva 22%) al Cap. 1321 del PEG del corrente 
esercizio “censi, canoni, livelli e prestazioni passive” – U.1.03.02.07.999 – C.D.C. 51.2.05.02. 
 

 
 
 

 
 
ALLEGATI:  
Descrizione Oggetto 

  

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Finanziario 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

959 2024 740,80 01051 1321 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza 

 

 

lì 21/06/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

ROVELLI Daniela 


